Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
MOÇÃO Nº 224/2020

[bookmark: _GoBack]Manifesta aplauso aos profissionais da Área da Enfermagem, em alusão à “Semana da Enfermagem”, a ser comemorada no Calendário Oficial de Eventos do Município entre 12 a 20 de maio, conforme Lei Municipal 4.101 de 1º de agosto de 2019, de autoria deste vereador que subscreve.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador em 15 de maio de 2019 protocolizou nesta Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 37/2019, o qual versa: Institui a “Semana da Enfermagem“, que passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d’Oeste/SP, e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o Projeto se tornou Lei Municipal sob o nº 4.101 de 1º de agosto de 2019, passando então a “Semana da Enfermagem” a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, a ser comemorada entre os dias 12 a 20 de maio;

CONSIDERANDO que a saúde é o bem mais precioso da vida, o qual requer cuidados diários para a sua manutenção, sendo a saúde reconhecida como direito social, constitucionalmente prevista, de competência comum da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

CONSIDERANDO que devido o atual momento em que a humanidade vive, fica cada vez mais evidente a importância dos profissionais da saúde na vida da comunidade, os quais estão sujeitos a colocar suas vidas em risco para salvar a de pessoas em que sequer conhecem, mas fazem isso diariamente com muito amor e dedicação;

 ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso aos profissionais da Área da Enfermagem, em alusão à “Semana da Enfermagem”, a ser comemorada no Calendário Oficial de Eventos do Município entre 12 a 20 de maio, conforme Lei Municipal 4.101 de 1º de agosto de 2019, de autoria deste vereador que subscreve.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de maio de 2.020.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador PSD-

887d496c-0135-449e-96e8-ca8ab71c3fe1.png
PROTOCOLO 2046/2020 - 11/05/2020 09:55

image1.jpeg